VERS. 7. — *Sacrificium et oblationem noluisti.* (AUG.) Ut venit res, noluit quasi verba promittentia, etc., usque ad sed ille, qui sudit, surdus, non audit. *Aures autem perfecisti mihi.* Id est, perfecte me intelligere fecisti quid velles. *Vel corpus aptauit mihi,* ut ait Apostolus ad Hebreos (Heb. x), id est, corpus aptum ad offerendum mihi dedisti.

VERS. 8. — *Holocaustum.* Holocausta etiam non petisti pro peccato. *Pro peccato.* Quod supra oblationem, ut de hirco ἀποκομιάω, id est, emissario, qui cum peccatis populi in desertum mittebatur: vel, pos-

sunt esse duas dictiones pro peccato. *Ecce venio.* (Cass.) Cum sacrificia cesserent, constat venire Christum.

Vers. 9. — *In capite libri scriptum est de me.* Ecce statim venio ut facerem voluntatem tuam, quia in capite hujus libri. Vel, sic est præfinitum apud Deum Patrem, qui est caput mei, qui sum liber, id est, forma justitiae hominibus.

Vers. 10. — *Ecclesia magna.* (Auc.) Toto orbe terrarum, non parva ut prius : et siquidem insurget timor, non prohibebit loqui. *Domine, tu scisti.* (Id.) Labia sonant hominibus, etc., usque ad ut ad hoc non sim piger.

Vers. 11. — *Non abscondi.* (Cass.) (Quando potui prodesse) veritatem, promissionem, et salvationem.

Vers. 12. *Misericordia tua.* (Auc.) Amor et timor perducunt me ad te.

Vers. 13. — *Capillos.* (Auc.) Bene in comparatione delictorum capilli ducti sunt. Nam ideo in Veteri Testamento sacerdotes radebantur, ut sic carnis vitia deposituisse viderentur.

Vers. 14. — *Complaceat.* (Cass.) *Complaceat*, Trinitatem personarum; tibi, singulariter unitatem essentiae signat. (Auc.) *Complaceat*, ait, non diffidens de potentia Dei, si adsit voluntas. Quasi : Si tu vis, potes, Domine. *Respicere.* (Cass.) Respectus ejus nostrum est auxilium.

Vers. 16. — *Qui dicunt mihi: Euge, euge.* (Auc.) Et qui bona dicit malo animo, et qui mala dolose laudando, uteisque malus est et cavendus. De primis dixit : *Qui volunt mihi mala*; de secundis : *Qui dicunt mihi: Euge, euge.*

Vers. 17. — *Et dicant.* (Cass.) Hæc est eorum exsultatio : hac enim professio in æternum gaudentes efficit Christianos.

Vers. 18. — *Ego autem.* (Cass.) Hoc Christus ex forma servi : ne quis gloriam prædictæ beatitudinis sibi arrogaret. Mendicus, qui sibi non sufficit. Ne tardaveris. (Auc.) *Nisi brevius essent dies*, etc., usque ad qui jam quæsita nutrunt.

PSALMUS XL

Vers. 1. — *In finem.* (Hier.) *Intellectus filii Core*, ut quamvis pauper et passus, etc., usque ad Apostolo dicente : *Miki autem*, etc. — (Auc.) Quasi unius hominis vox est capituli et corporis.

Vers. 2. — *Beatus.* Irridetur qui colit pauperem mortuum; sed *beatus*. (Auc.) Propheta intelligentem super egenum et pauperem concelebrat. (Hier.) Prius Propheta a se, post inducit Christum. *Qui intelligit.* (Auc.) Nota qui intelligit, ut et non potentiibus detur : qui potenti dat bene facit, qui tacentem intelligit, beatus sine dubio est.

Vers. 3. — *Dominus conservet.* (Id.) Bene optat Propheta intelligenti super egenum et pauperem, quod est certa promissio. *Ei vivificet.* (Id.) In futura vita, vel, hic per justificationem.

Vers. 4. — *Dominus opem.* (Cass.) Ne putes beatum requiem hic habere : dolores ei mitigat, et pre-

catur ne hominis infirmitas duris supereret ; quasi, lectus quietis sunt hæc bona temporalia : sed Deus facit hæc doloribus plena, ne in eis spes habeatur. *Lectum.* (Auc.) *Universum enim stratum*, id est, mundanam felicitatem provide convertit Deus in angustias. (Cass.) Hic trepidus ipse misericordiam petit : quia qui se peccasse sciebat, bisjure tradi timebat : sed ne famuli Dei his afflicti videantur a Deo deserti, cum ipse Deus pertulit talia ; unde dicit : *Inimici mei dirunt.* Vel, *lectus doloris.* (Auc.) Caro, in qua peccatum, etc., usque ad quando Adam infirmatus est prævaricando. *Opem* (Auc., Hier.) In infirmitate carnis, quæ gravat animam. *Stratum.* (Auc.) Est aliquid terrenum quod infirmus, etc., usque ad pro domo æterna habitacionis.

Vers. 6. — *Inimici mei.* (Cass.) Dominus de passione sua, quæ secundum egenum fuit. (Auc.) *Inimici mei.* Hæc de Christo specialiter dicta sunt, sed et de membris dici possunt : et hodie fit tribulatio, ut nomen Christi extinguatur : sed per mortem suam et suorum magis Ecclesia crevit.

Vers. 7. — *Et si ingrediebatur.* (Cass.) Nota tolerandos malos.

(Id.) Non solum aperti inimici, sed et qui simulabant se amicos.

Vers. 8. — *Egrediebatur foras.* A sinu veritatis, malus ingressus, malus egressus. *In idipsum.* (Auc.) Id est, uno consilio omnes adversum me susurrabant. *Susurrabant.* (Cass.) Non audent detegere consilium, quia in scelere socii sunt omnes : cum pauci soleant esse auctores scelerum.

Vers. 9. — *Nunquid.* (Auc.) Qui habet potestatem ponendi animam, nonne habet et resuendi eam?

Vers. 10. — *Speravi.* (Auc.) In membris, quia alii fratres in illum aliquid sperabant, quia talis videbatur ut cæteri. Sic et esurire in pauperibus se dicit.

Vers. 11. — *Tu autem, Domine.* (Auc.) De resurrectione, quæ est gloria egeni, ad confirmandam spem fidelium. *Et retribuam eis.* (Auc.). Quia enim dispersi sunt per mundum, ad admonitionem est, nondum ad damnationem.